
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 63Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 3695/2019-DAF/CGP,DE04/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/537661;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Altamira no período de 10/11 à 12/11/2019, a fi m de realizar partici-
pação como representante do CETRAN no IV Fórum de Municipalização do 
Trânsito.

nome matricula
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3704/2019-DAF/CGP,DE04/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/522338;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Conceição do Araguaia no período de 07/11 à 16/11/2019, a fi m de 
efetuar o transporte de entrega de bens móveis e novos para a CIRETRAN 
da referida localidade, fazer o tombamento dos mesmos, (colocar RP), 
transportar móveis e equipamentos de informática da CIRETRAN VELHA 
para a CIRETRAN Nova (mudança), recolher os móveis inservíveis que não 
serão utilizados na CIRETRAN Nova, emissão dos termos de entrega e de 
recolhimento dos bens para o agente responsável.

nome matricula
Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332 /1

Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787 /2
Celso Nazareno da Silva 3573 /1

lUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3705/2019-DAF/CGP,DE05/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/539387;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco (25) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os mu-
nicipios de Santa Isabel – 12/11/2019, Vigia – 13/11/2019, Casta-
nhal – 14//1/2019, Igarapé-Açu – 18/11/2019, São Miguel do Guamá – 
19/11/2019, Mãe do Rio – 20/11/2019, Tomé-Açu – 21/11/2019, Capa-
nema – 22/11/2019, Bragança – 25/11/2019, Salinópolis – 26/11/2019, 
Capitão Poço – 27/11/2019, Barcarena – 28/11/2019, Abaetetuba – 
29/11/2019, Cametá – 02/12/2019, Igarapé-Miri – 03/12/2019, Parago-
minas – 04 e 05/12/2019, Tailândia – 06/12/2019, Dom Eliseu – 09 e 
10/12/2019, Soure – 11 à 13/12/2019, Breves – 16 à 20/12/2019, a fi m 
de ministrar treinamento do PAE - Processo Administrativo Eletrônico em 
todas as CIRETRANS NORTE E NORDESTE DO PARÁ.

nome matricula
Valnice Maciel de Almeida 57188884 /1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3733/2019-DAF/CGP,DE05/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/534541;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Pacajá no período de 08/11 à 12/11/2019, a fi m de realizar 
exames teoricos e praticos de primeira habilitação e mudança de categoria 
na referida localidade.

nome matricula
Fernando Santana Quadros dos Santos 57188883 /1

Francisco Carlos Nunes da Fonseca 3262227 /1
Sérgio Antonio Lima Barros 57196682 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 495982
PORTARIA Nº 3617/2019-DAF/CGP,DE29/10/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/521344;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Marituba no período de 02 à 11/11/2019, a fi m de acompanhar a equipe 
de fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando as ativida-
des correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3618/2019-DAF/CGP,DE29/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/523663;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Baião no período de 04 à 16/11/2019, a fi m de realizar ações educativas 
na referida localidade.

nome matricula
Generosa Nazaré Almeida Viana de M. Barros 3154491/1

Cilene Pereira Oliveira 55586944 /2
Maria do Carmo Fernandes Monteiro 57175752 /1

Maria Virgínia Brito de Araújo 57176562 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3626/2019-DAF/CGP,DE29/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/519091;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de Castanhal – 11 e 12/11/2019, Abaetetuba – 13 à 
16/11/2019, Barcarena – 17 à 19/11/2019, Capanema – 20 e 21/11/2019, 
Paragomonas – 22 e 23/11/2019, Bragança/Belém – 24 à 30/11/2019, a 
fi m de fi scalizar os serviços prestados pela Empresa VALID às CIRETRANS 
dos municipios acima citados.

nome matricula
Emerson Almeida Lima 57175957 /1

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577 /2
Murilo Avanir da Silva França 57191860 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3636/2019-DAF/CGP,DE31/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/532090;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Castanhal para o 
municipio de São Miguel do Guamá no período de 11/11 à 10/12/2019, a 
fi m de realizar serviços de veículos.

nome matricula
Cleide Cassia da Silva Leão Freitas 57209080/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 495946
PORTARIA Nº 3488/2019-DAF/CGP,DE15/10/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/491022;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de São Miguel do Guamá no período de 21/11 à 22/11/2019, 
Mãe do Rio – 23/11 à 24/11/2019, Capitão Poço – 25/11 à 26/11/2019, 
Tomé Açu – 27/11 à 28/11/2019, Paragominas – 29/11 à 30/11/2019, 
Rondon do Pará – 01/12 à 02/12/2019, Dom Elizeu – 03/12 à 04/12/2019, 
Capanema – 05/12 à 06/12/2019, Bragança – 07/12 à 08/12/2019, Sa-
linópolis – 09/12 à 10/12/2019, Castanhal – 11/12 à 12/12/2019, Santa 
Izabel – 13/12 à 14/12/2019, Vigia – 15/12 à 16/12/2019, Igarapé Açu/
Belém – 17/12 à 20/12/2019, a fi m de realizarem atualização do cadastro 
de veículos ativos e inativos, conforme solicitação da Sead.

nome matricula
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826/1

Osman Rocha Briglia Neto 3158713/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


